

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON ENERGY (POWER DIVISION) ON THE MOTION UNDER RULE 244-B OF THE RULES OF PROCEDURE REGARDING CONSTITUTION OF PARLIAMENTARY COMMITTEE TO DEVISE STRATEGY FOR CURTAILMENT OF ELECTRICITY LOSSES IN THE COUNTRY (MOVED BY MR. SHAHID AHMED KHATTAK, MNA)

I, the Chairman Standing Committee on Energy (Power Division), have the honor to present this report on the Motion under rule 244-B of the Rules of Procedure regarding constitution of Parliamentary Committee to devise strategy for curtailment of electricity losses in the country (moved by Mr. Shahid Ahmed Khattak, MNA) referred to the Standing Committee on 14th January, 2020

2. The Committee comprises the following:-

1.	Chaudhry Salik Hussain	Chairman
2.	Mr. Sher Akbar Khan	Member
3.	Mehar Ghulam Muhammad Lali	Member
4.	Ms. Ghulam Bibi Bharwana	Member
5.	Malik Muhammad Amir Doger	Member
6.	Mr. Muhammad Abdul Ghafar Wattoo	Member
7.	Mr. Saif Ur Rehman	Member
8.	Mr. Aamir Hussain	Member
9.	Mr. Lal Chand	Member
10.	Engr. Sabir Hussain Kaim Khani	Member
11.	Mr. Muhammad Israr Tareen	Member
12.	Ms. Saira Bano	Member
13.	Mr. Azhar Qayyum Nahra	Member
14.	Mian Riaz Hussain Prizada	Member
15.	Sardar Muhammad Irfan Dogar	Member
16.	Mr. Muhammad Afzal Khokhar	Member
17.	Mr. Raza Rabani Khar	Member
18.	Syed Ghulam Mustafa Shah	Member
19.	Shazia Marri	Member
20.	Mr. Zahid Akram Durrani	Member
21.	Mr. Omer Ayub Khan	Ex-Officio Member
	Minister for Power Division	

3. The Committee considered the Motion placed at 'Annex-A' in its meeting held on 12th October, 2020 and disposed off with the assurance given by the Minister for Power Mr. Omer Ayub Khan that he will invite the Mover in his office and will look into the matter personally.

-Sd/-

(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad, the 23rd February, 2021

-Sd/-

(CHAUDHRY SALIK HUSSAIN)

Chairman

MOTION

(Under Rule 244-B)

The House is of the opinion that Parliamentary Committee be constituted to devise strategy for curtailment of Electricity losses in the Country.

Sd/-

(SHAHID AHMAD KHATTAK)

MNA (NA-34)

03455917470

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

جناب شاہد احمد خٹک، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۳۳-ب کے تحت، ملک میں بجلی کے نقصانات میں کمی لانے کے لئے حکمت عملی وضع کرنے کی بابت پارلیمانی کمیٹی کی تشکیل کے لئے پیش کردہ تحریک پر قائمہ کمیٹی برائے توانائی (بجلی ڈویژن) کی رپورٹ۔

میں، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے توانائی (بجلی ڈویژن) ۱۴ جنوری، ۲۰۲۰ء کو قائمہ کمیٹی کے سپرد کردہ جناب شاہد احمد خٹک، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۳۳-ب کے تحت، ملک میں بجلی کے نقصانات میں کمی لانے کے لئے حکمت عملی وضع کرنے کی بابت پارلیمانی کمیٹی کی تشکیل کے لئے پیش کردہ تحریک پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئرمین	۱۔ چوہدری سالک حسین
رکن	۲۔ جناب شیر اکبر خان
رکن	۳۔ مہر غلام محمد لالی
رکن	۴۔ محترمہ غلام بی بی بھروانہ
رکن	۵۔ ملک محمد عامر ڈوگر
رکن	۶۔ جناب محمد عبدالنقار وٹو
رکن	۷۔ جناب سیف الرحمان
رکن	۸۔ جناب عامر حسین
رکن	۹۔ جناب لال چند
رکن	۱۰۔ انجینئر صابر حسین قائم خانی
رکن	۱۱۔ جناب محمد اسرار ترین
رکن	۱۲۔ محترمہ سائرہ بانو
رکن	۱۳۔ جناب اطہر قیوم نہرا
رکن	۱۴۔ میاں ریاض حسین بیروزادہ
رکن	۱۵۔ سردار محمد عرفان ڈوگر
رکن	۱۶۔ جناب محمد افضل کھوکھر
رکن	۱۷۔ جناب رضار بانی کھر
رکن	۱۸۔ سید غلام مصطفیٰ شاہ
رکن	۱۹۔ محترمہ شازیہ مری
رکن	۲۰۔ جناب زاہد اکرم درانی
رکن بلحاظ عہدہ	۲۱۔ جناب عمر ایوب خان
	وزیر برائے بجلی ڈویژن

۳۔ کمیٹی نے ۱۲ اکتوبر، ۲۰۲۰ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں تحریک (مسلکہ-الف) پر غور کیا اور وزیر برائے بجلی، جناب عمر ایوب خان کی جانب سے یہ یقین دہانی کرنے پر کہ وہ محرک کو اپنے دفتر میں بلائیں گے اور ذاتی طور پر اس معاملے کو دیکھیں گے، اس معاملے کو نمٹا دیا۔

دستخط /-
(چوہدری سالک حسین)
چیئرمین

دستخط /-
(طاہر حسین)
سیکرٹری

اسلام آباد، ۲۳ فروری، ۲۰۲۱ء

تحریک

(زیر قاعدہ ۲۴۴۔ ب)

اس ایوان کی رائے ہے کہ ملک میں بجلی کے نقصانات میں کمی لانے کے لئے حکمت عملی وضع کرنے کی بابت پارلیمانی کمیٹی تشکیل دی جائے۔

دستخط۔

(جناب شاہد احمد منگل)

رکن قومی اسمبلی (این اے۔ ۳۴)

03455917470